Mit Bus und Bahn zur Museumsnacht

Die Straffenbahnlinien 3 und 4 sowie die Buslinie 10
verkehren bis ca. 23.45 Uhr im 30-Minuten-Takt und
bringen Sie direkt und ohne lastige Parkplatzsuche zu den
Veranstaltungsorten.

Nach 23.45 Uhr gelangen Sie mit den Nachtbussen sicher
und komfortabel an Thr Ziel. Informationen zum Fahrplan
erhalten Sie unter www.nahverkehr-zwickau.de.

Haltestellen
Kathe-Kollwitz-Gymnasium (August Horch Museum)
Max-Pechstein-Museum (KUNSTSAMMLUNGEN
ZWICKAU Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek
Zwickau)
Hauptmarkt, Neumarkt oder Georgenplatz (Theater
Plauen-Zwickau, Robert-Schumann-Haus Zwickau,
Galerie am Domhof Zwickau, Priesterhduser Zwickau)

Rollendes Museum

Im Oldtimer auf Zeitreise: Von sehr alten Fahrzeug-Veteranen

bis zu vergleichsweise jungen Trabis — alle warten darauf, Sie
ein Stiick mitzunehmen. Einfach auf dem roten Teppich Platz
nehmen, und der nachste freie Oldtimer ist Ihrer. Erleben

Sie eine Zeitreise im Oldtimer und tolle Gesprache mit den
Besitzern der Klassiker.

(eine Veranstaltung des August Horch Museum Zwickau
gGmbH und Motorsportclub Zwickau e. V.im ADMV e. V)

Anfahrtspunkte
Audistrafe (August Horch Museum)
Lessingstrafe (KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU
Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek Zwickau)
Kornmarkt (Robert-Schumann-Haus Zwickau,
Priesterhduser Zwickau, Galerie am Domhof Zwickau,
Theater Plauen-Zwickau)

Historischer Shuttle

Ein historischer Shuttle — historischer Omnibus und
historische Straflenbahn — verbindet an diesem Tag
Zwickaus einzigartige Museumslandschaft und ladt dazu
ein, Neues zu entdecken.

Der historische Shuttlebus wird von einem barriere-
freien Niederflurbus begleitet. Bei Ausfall der historischen
Fahrzeuge werden die Fahrten mit modernen Fahrzeugen
durchgefiihrt.

Vorverkauf 6 Euro
Abendkasse 8 Euro
Vorverkauf 3,50 Euro
Abendkasse 5 Euro

Schiiler*innen, Student*innen, Zwickau-Pass-Inhaber*innen, Schwer-
behinderte im Sinne des Schwerbehindertengesetzes mit einem GdB
von mind. 50% (gegen Vorlage des giiltigen Nachweises)

Besuch der Veranstaltungen in den Einrichtungen und Nutzung der
historischen Fahrzeuge nur mit giiltiger Eintrittskarte moglich.

Die Vorverkaufsstellen finden Sie unter www.zwickau.de/museumsnacht.
Der Erwerb der Bandchen in den Fahrzeugen ist nicht moglich.

Bitte beachten Sie die zum Veranstaltungszeitpunkt geltenden
pandemiebedingten Einschrankungen. Es kann zu Hygiene-
auflagen, Einschrankungen der Besucherzahl — verbunden

mit Notwendigkeit von Voranmeldung — oder auch Absage
einzelner Veranstaltungen fiihren kann.

19.35 20.35 21.35 22.35 23.35

18.35

ab

August Horch Museum, AudistraRe

22.42
22.47
22.48
22.50

21.42
21.47
21.48
21.50

20.42
20.47
20.48

20.50

19.42
19.47
19.48

19.50

18.42
18.47
18.48

18.50

Kunstsammlungen, Lessingstraf3e

Katharinenkirche

KatharinenstraRe

an

Kornmarkt (Schiffchen)

23.00
23.02
23.03
23.08
23.13

22.15

22.00
22.02

22.03

21.00
21.02
21.03
21.08
21.13

20.15

20.00
20.02
20.03

19.00
19.02

18.00

18.02

ab

Kornmarkt (Schiffchen)

KatharinenstraRe

19.03

18.03

Katharinenkirche

22.08
22.13

20.08
20.13

19.08

19.13

18.08
18.13

Kunstsammlungen, Lessingstrale

August Horch Museum, AudistraRe
Betriebshof Schlachthofstralle

19.15 21.15 23.15

18.15

an

23.20
23.25

22.20
22.25

20.20 21.20
21.25

20.25

19.20
19.25

<> ab

Betriebshof SchlachthofstraRe

ab

August Horch Museum, AudistraRBe

23.40

Neumarkt

23.29
23.35

22.29
22.35

21.29
21.35

18.29 19.29 20.29
19.35 20.35

18.35

ab

Betriebshof SchlachthofstraRe

Neumarkt

23.37
23.38
23.40
23.44

157 | 2037 | 2037 | 2237

18.37

Alter Steinweg

22.38

21.38
21.40
21.44

19.38  20.38

18.38

Hauptmarkt

22.40
22.44

1940 20.40
20.44

19.44

18.40
18.44

Zentrum

an

Stadthalle

22.56
23.01
23.02
23.03
23.05

23.12

21.56
22.01
22.02
22.03

22.05

20.56

19.56
20.01
20.02
20.03

20.05

18.56
19.01
19.02

19.03

ab

Stadthalle
Zentrum

21.01
21.02
21.03
21.05

Hauptmarkt

Alter Steinweg

19.05

Neumarkt

20.12 21.12 22.12

19.12

<> ah

Betriebshof SchlachthofstraRe

o Es besteht Anschluss zu den Linien der SVZ GmbH.

&> Anschluss zur Weiterfahrt mit der historischen StrafSenbahn/ dem histor.'schen Bus.

Museumsnacht

Zwickau
9. Oktober +ab 18 Uhr

www.zwickau.de/museumsnacht

STADT ZWICKAU




August Horch Museum Zwickau
AudistrafSe 7, 08058 Zwickau

* Feuerwehren

Ausstellung alter Feuerwehren anldsslich
des 90.Jubildums des Feuerwehrwagens
Horch 500

Mitmachaktionen der Freiwillige
Feuerwehr Zwickau-Auerbach

* WENDE-AUFBRUCH-NIEDERLAGE?

Die Wendezeit im Spiegel der Erinnerungen
von Zeitzeugen

Tipp: 19 Uhr kurze Einfihrung in den Film
(Filmvorfiihrung des Stadtarchivs

Zwickau)

Galerie am Domhof Zwickau
Dombhof 2, 08056 Zwickau

* BILDER + SKULPTUREN

Edith Friebel-Legler & Friederike Curling-Aust
MEINE WEGE
Aquarelle von Tina Gehlert

¥ Vorfithrung der historischen Drucktechnik

Lithographie
mit Heinz Donnerhack, Kiinstler

» Konzert im Oberlichtsaal

mit Kai Dannowski, Klavier

Theater Plauen-Zwickau
Neuberinplatz 2, 08056 Zwickau

* Fithrungen durch das Gewandhaus

www.zwickau.de/museumsnacht

KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU
Max-Pechstein-Museum
Lessingstralie 1, 08058 Zwickau

* Max-Pechstein-Forderpreis der Stadt
Zwickau 2021

* Drinks und Snacks

» Turmbesichtigung (wetterabhingig)

* Wilder Seesturm und paradiesisches
Inselleben
Kunstgeschichten fur die ganze Familie

* Waénde her fiir Max Pechstein!
Kurzvortrag zur Geschichte hinter dem
Zitat, das zum Motto des Max-Pechstein-
Museums geworden ist

¢ System und Wildwuchs
Dialogisch-performative Lesung zum
Sammeln als kiinstlerische Praxis
mit der Max-Pechstein-Forderpreis-
Kinstlerin Maja Behrmann

-+ Max-Pechstein-Forderpreis der Stadt
Zwickau 2021
Kurzfihrung durch die Sonderausstellung

* Nachtkonzert

Live-Musik von der Blaserband ,Ungeprobt

geniall”

~% Es glitzert und funkelt
Taschenlampenfihrung in der mineralo-
gischen Sammlung

Priesterhauser Zwickau
Dombhof 5-8, 08056 Zwickau

- Zwickau — Wiege des Wildwasserslaloms

- Schdtze und Kuriositiaten

aus der Sammlung der Priesterhauser
=% Allerlei Aberglauben

Brauche und Sagen aus alter Zeit

- Zwickau — Wiege des Wildwasserslaloms
Fuhrung durch die Sonderausstellung

Robert-Schumann-Haus Zwickau
Hauptmarkt 6, 08056 Zwickau

- Pauline Viardot-Garcia (1821-1910)

- Schumann auf Schellack
Prasentation neuerworbener
Grammophon-Aufnahmen

=% Musik am Clara-Wieck-Fliigel
mit Tobias Koch

Ratsschulbibliothek Zwickau
Lessingstrafle 1, 08058 Zwickau

- 1871/2021 — 150 Jahre Reichsgriindung
immer zur vollen Stunde Einfihrung in
die Ausstellung

-+ Dem Buchrestaurator iiber die Schulter
geschaut ...
Treffpunkt: Ratsschulbibliothek
(Voranmeldung unter 0375 834222)

Sonderfiihrungen

Rund um die Stadtmauer
Stadtrundgang entlang der ehemaligen
Stadtmauer

Treffpunkt: Robert-Schumann-Denkmal

Abenteuer Schienenstrang

Auf Spurensuche nach Zwickauer
Geschichte auf der historischen Straflen-
bahn, die zwischen den Stadtteilen Polbitz
und Schedewitz verkehrt.

Start: Straflenbahnhaltestelle Hauptmarkt

Clara Schumann
Eine starke Frau im Wandel der Zeit
Treffpunkt: Rathaus

Auf Luthers Spuren mit Katherina von Bora
Rundgang durch Zwickaus Innenstadt
vorbei an historischen Statten der
Reformation, vielen wunderschénen
Gebauden aus verschiedenen Zeitepochen
und attraktiven Platzen der Stadt
Treffpunkt: Rathaus

Schnuppertour Altstadt

Rundgang durch die Zwickauer Altstadt
vorbei an den wichtigsten historischen
Platzen und Baudenkmalern
Treffpunkt: Rathaus

Nachtwichterfithrung
Rundgang mit dem Zwickauer
Nachtwachter

Treffpunkt: Hauptmarkt

Veranstalter

Lessingstrafie 1 Lessingstrafie 1
08058 Zwickau 08058 Zwickau
Telefon 0375 834701 Telefon 0375 834222

Dombhof 5-8 Dombhof 2
08056 Zwickau 08056 Zwickau
Telefon 0375 834551 Telefon 0375 834567

Hauptmarkt 5 Audistrafde 7
08056 Zwickau 08058 Zwickau
Telefon 0375 834406 Telefon 0375 27173812

Neuberinplatz 2

08056 Zwickau
Lessingstrafie 1 Telefon 0375 27411-4647 o.
08058 Zwickau -4648
Telefon 0375 834510

m KrauB | Partnerschaft mbB

RECHTSANWALTE STEUERBERATER WIRTSCHAFTSPRUFER

strom erdgas wirme

Impressum

Herausgeber: Stadtverwaltung Zwickau, Kulturamt, Kolpingstrae 8, 08058 Zwickau;
Redaktion: Kulturamt und beteiligte Einrichtungen 2021; Gestaltung: Kulturamt; Druck:
Saxoprint; Auflage: 10.000 Stiick; Hinweis: Anderungen vorbehalten




