

## Shuttleverkehr

### Mit Bus und Bahn zur Museumsnacht

Die Straßenbahnenlinien 3 und 4 sowie die Buslinie 10 verkehren bis ca. 23.45 Uhr im 30-Minuten-Takt und bringen Sie direkt und ohne lästige Parkplatzsuche zu den Veranstaltungsorten.

Nach 23.45 Uhr gelangen Sie mit den Nachtbussen sicher und komfortabel an Ihr Ziel. Informationen zum Fahrplan erhalten Sie unter [www.nahverkehr-zwickau.de](http://www.nahverkehr-zwickau.de).

### Haltestellen

- Käthe-Kollwitz-Gymnasium (August Horch Museum)
- Max-Pechstein-Museum (KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek Zwickau)
- Hauptmarkt, Neumarkt oder Georgenplatz (Theater Plauen-Zwickau, Robert-Schumann-Haus Zwickau, Galerie am Domhof Zwickau, Priesterhäuser Zwickau)

### Rollendes Museum

Im Oldtimer auf Zeitreise: Von sehr alten Fahrzeug-Veteranen bis zu vergleichsweise jungen Trabis – alle warten darauf, Sie ein Stück mitzunehmen. Einfach auf dem roten Teppich Platz nehmen, und der nächste freie Oldtimer ist Ihrer. Erleben Sie eine Zeitreise im Oldtimer und tolle Gespräche mit den Besitzern der Klassiker.

(eine Veranstaltung des August Horch Museum Zwickau gGmbH und Motorsportclub Zwickau e. V. im ADMV e. V.)

### Anfahrtspunkte

- Audstraße (August Horch Museum)
- Lessingstraße (KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek Zwickau)
- Kornmarkt (Robert-Schumann-Haus Zwickau, Priesterhäuser Zwickau, Galerie am Domhof Zwickau, Theater Plauen-Zwickau)

Mit der  
Eintrittskarte  
fahren Sie  
kostenfrei!

## Tickets

Erwachsene	Vorverkauf Abendkasse	6 Euro 8 Euro
ermäßigt*	Vorverkauf Abendkasse	3,50 Euro 5 Euro

Vorverkauf  
nutzen und  
Geld sparen!

### Historischer Shuttle

Ein historischer Shuttle – historischer Omnibus und historische Straßenbahn – verbindet an diesem Tag Zwickaus einzigartige Museumslandschaft und lädt dazu ein, Neues zu entdecken.

Der historische Shuttlebus wird von einem barrierefreien Niederflurbus begleitet. Bei Ausfall der historischen Fahrzeuge werden die Fahrten mit modernen Fahrzeugen durchgeführt.

### Fahrplan historischer Omnibus

	ab	18.35	19.35	20.35	21.35	22.35	23.35
August Horch Museum, Audstraße	ab	-	18.42	19.42	20.42	21.42	22.42
Kunstsammlungen, Lessingstraße		-	18.47	19.47	20.47	21.47	22.47
Katharininenkirche		-	18.48	19.48	20.48	21.48	22.48
Katharinienstraße		-	18.50	19.50	20.50	21.50	22.50
Kornmarkt (Schiffchen)	an	-	18.02	19.02	20.02	21.02	22.02
Katharinienstraße		18.03	19.03	20.03	21.03	22.03	23.03
Kunstsammlungen, Lessingstraße		18.08	19.08	20.08	21.08	22.08	23.08
August Horch Museum, Audstraße		18.13	19.13	20.13	21.13	22.13	23.13
Betriebshof Schlachthofstraße		an	18.15	19.15	20.15	21.15	22.15
Betriebshof Schlachthofstraße	↔ ab	-	19.20	20.20	21.20	22.20	23.20
August Horch Museum, Audstraße	ab	-	19.25	20.25	21.25	22.25	23.25
Neumarkt	1	-	-	-	-	-	23.40

### Fahrplan historische Straßenbahn

	ab	18.29	19.29	20.29	21.29	22.29	23.29
Betriebshof Schlachthofstraße	ab	18.35	19.35	20.35	21.35	22.35	23.35
Neumarkt		18.37	19.37	20.37	21.37	22.37	23.37
Alter Steinweg		18.38	19.38	20.38	21.38	22.38	23.38
Hauptmarkt		18.40	19.40	20.40	21.40	22.40	23.40
Zentrum		18.44	19.44	20.44	21.44	22.44	23.44
Stadthalle	ab	18.56	19.56	20.56	21.56	22.56	-
Zentrum		19.01	20.01	21.01	22.01	23.01	-
Hauptmarkt		19.02	20.02	21.02	22.02	23.02	-
Alter Steinweg		19.03	20.03	21.03	22.03	23.03	-
Neumarkt		19.05	20.05	21.05	22.05	23.05	-
Betriebshof Schlachthofstraße	↔ an	19.12	20.12	21.12	22.12	23.12	-

↔ Anschluss zur Weiterfahrt mit der historischen Straßenbahn/dem historischen Bus.

1 Es besteht Anschluss zu den Linien der SVZ GmbH.

# Museumsnacht Zwickau

9. Oktober → ab 18 Uhr

[www.zwickau.de/museumsnacht](http://www.zwickau.de/museumsnacht)



STADT ZWICKAU



## August Horch Museum Zwickau

Audistraße 7, 08058 Zwickau

### Ausstellung → Feuerwehren

Ausstellung alter Feuerwehren anlässlich des 90. Jubiläums des Feuerwehrwagens Horch 500  
Mitmachaktionen der Freiwillige Feuerwehr Zwickau-Auerbach

### 19 bis 23 Uhr → WENDE-AUFBRUCH-NIEDERLAGE? Die Wendezzeit im Spiegel der Erinnerungen von Zeitzeugen

Tipp: 19 Uhr kurze Einführung in den Film (*Filmvorführung des Stadtarchivs Zwickau*)

## Galerie am Domhof Zwickau

Domhof 2, 08056 Zwickau

### Sonderausstellungen → BILDER + SKULPTUREN

Edith Friebel-Legler & Friederike Curling-Aust  
**MEINE WEGE**  
Aquarelle von Tina Gehlert

### 19 bis 23 Uhr → Vorführung der historischen Drucktechnik Lithographie

mit Heinz Donnerhack, Künstler

### 22.30 bis 23.15 Uhr → Konzert im Oberlichtsaal

mit Kai Dannowski, Klavier

## Theater Plauen-Zwickau

Neuberinplatz 2, 08056 Zwickau

### 19, 20.30 und 22 Uhr → Führungen durch das Gewandhaus

[www.zwickau.de/museumsnacht](http://www.zwickau.de/museumsnacht)

## KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU Max-Pechstein-Museum

Lessingstraße 1, 08058 Zwickau

### Sonderausstellung → Max-Pechstein-Förderpreis der Stadt Zwickau 2021

### ab 18 Uhr → Drinks und Snacks Turmbesichtigung (wetterabhängig)

### 18.15 Uhr → Wilder Seesturm und paradiesisches Inselleben

Kunstgeschichten für die ganze Familie

### 19 Uhr → Wände her für Max Pechstein!

Kurzvortrag zur Geschichte hinter dem Zitat, das zum Motto des Max-Pechstein-Museums geworden ist

### 20 Uhr → System und Wildwuchs

Dialogisch-performative Lesung zum Sammeln als künstlerische Praxis mit der Max-Pechstein-Förderpreis-Künstlerin Maja Behrmann

### 21 Uhr → Max-Pechstein-Förderpreis der Stadt Zwickau 2021

Kurzführung durch die Sonderausstellung

### 21.30 Uhr → Nachkonzert

Live-Musik von der Bläserband „Ungeprobт genial!“

### 22.30 und 23.30 Uhr → Es glitzert und funkelt

Taschenlampenführung in der mineralogischen Sammlung

## Priesterhäuser Zwickau

Domhof 5-8, 08056 Zwickau

### Sonderausstellung → Zwickau – Wiege des Wildwasserslaloms

### 18 bis 23 Uhr → Schätze und Kuroiositäten

aus der Sammlung der Priesterhäuser

### 18 bis 21 Uhr → Allerlei Aberglauben

Bräuche und Sagen aus alter Zeit

### 20, 21, 22 und 23 Uhr → Zwickau – Wiege des Wildwasserslaloms

Führung durch die Sonderausstellung

## Robert-Schumann-Haus Zwickau

Hauptmarkt 6, 08056 Zwickau

### Sonderausstellung → Pauline Viardot-Garcia (1821-1910)

### 18.15 und 21.15 Uhr → Schumann auf Schellack

Präsentation neuerworbener Grammophon-Aufnahmen

### 19.30 Uhr → Musik am Clara-Wieck-Flügel

mit Tobias Koch

### 23.15 Uhr → Konzert am Pedalflügel

## Ratsschulbibliothek Zwickau

Lessingstraße 1, 08058 Zwickau

### Ausstellung → 1871/2021 – 150 Jahre Reichsgründung

immer zur vollen Stunde Einführung in die Ausstellung

### 18, 19.30 und 21 Uhr → Dem Buchrestaurator über die Schulter geschaut ...

Treffpunkt: Ratsschulbibliothek  
(Voranmeldung unter 0375 834222)

## Sonderführungen

### 18 Uhr → Rund um die Stadtmauer

Stadtrundgang entlang der ehemaligen Stadtmauer  
Treffpunkt: Robert-Schumann-Denkmal

### 18.15 und 20.15 Uhr → Abenteuer Schienenstrang

Auf Spurensuche nach Zwickauer Geschichts auf der historischen Straßenbahn, die zwischen den Stadtteilen Pöhlitz und Schedewitz verkehrt.  
Start: Straßenbahnhaltestelle Hauptmarkt

### 19 Uhr → Clara Schumann

Eine starke Frau im Wandel der Zeit  
Treffpunkt: Rathaus

### 20 Uhr → Auf Luthers Spuren mit Katharina von Bora

Rundgang durch Zwickaus Innenstadt vorbei an historischen Stätten der Reformation, vielen wunderschönen Gebäuden aus verschiedenen Zeitepochen und attraktiven Plätzen der Stadt  
Treffpunkt: Rathaus

### 21 Uhr → Schnuppertour Altstadt

Rundgang durch die Zwickauer Altstadt vorbei an den wichtigsten historischen Plätzen und Baudenkälern  
Treffpunkt: Rathaus

### 22 Uhr → Nachtwächterführung

Rundgang mit dem Zwickauer Nachtwächter  
Treffpunkt: Hauptmarkt

## Veranstalter

### Stadtarchiv

### Zwickau

Lessingstraße 1  
08058 Zwickau  
Telefon 0375 834701

### Priesterhäuser

### Zwickau

Domhof 5-8  
08056 Zwickau  
Telefon 0375 834551

### Robert-Schumann-Haus Zwickau

Hauptmarkt 5  
08056 Zwickau  
Telefon 0375 27173812

### KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU

### Max-Pechstein-Museum

Lessingstraße 1

08056 Zwickau

Telefon 0375 27411-4647 o.

-4648

### Theater Plauen-Zwickau

Neuberinplatz 2  
08056 Zwickau  
Telefon 0375 27411-4647 o.

-4648

### KMS Krauß I Partnerschaft mbB

RECHTSANWÄLTE STEUERBERATER WIRTSCHAFTSPRÜFER

### Impressum

Herausgeber: Stadtverwaltung Zwickau, Kolpingstraße 8, 08058 Zwickau;  
Redaktion: Kulturamt und beteiligte Einrichtungen 2021; Gestaltung: Kulturamt; Druck:  
Saxoprint; Auflage: 10.000 Stück; Hinweis: Änderungen vorbehalten

